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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou Vybrané aspekty rozhodčího řízení v České

republice. Rozhodčí řízení je velmi aktuálním tématem a je povaţováno za rychlé a

efektivní řešení sporů. Trend rozhodčího řízení neustále stoupá.

Toto téma jsem si vybrala na doporučení vedoucí mé práce paní JUDr. Marty

Uhlířové, Ph.D. Po prostudování materiálů mě téma velmi zaujalo. Katedru práva jsem

zvolila z důvodu, ţe mám k právu velmi blízko a jako celek mě zajímá. K právu mě

odmala vedl můj dědeček, který má v Písku jiţ 25 let advokátní kancelář a vţdy bylo

jeho přáním, abych se i já právu věnovala.

Předmětem této práce je objasnit pojem rozhodčí řízení, který bývá často mediálně

zkreslený. Velkým přínosem pro tuto práci byl rozhovor s významným rozhodcem doc.

JUDr. Vladimírem Balašem, CSc. Rozhovor je součástí praktické části. Pan doc. Balaš

mne seznámil s problémy, které se v oblasti rozhodčího řízení vyskytují v praxi

zkušeného rozhodce. Praxe pana doc. Balaše je velmi bohatá. Působí jako vnitrostátní i

mezinárodní rozhodce, je.členem Stálého rozhodčího soudu v Haagu, a také panelu

rozhodců ICSID ve Washingtonu. ICSID, neboli Mezinárodní centrum pro urovnávání

investičních sporů, se zabývá investičními spory mezi státy a zahraničními investory.

Pan doc. Balaš rozhoduje mimo jiné velké spory v oblasti infrastruktury a připravil

několik posudků pro Ministerstvo zdravotnictví v mediálně sledovaném sporu mezi

Českou republikou a společností Diag Human. Poznatky z rozhovoru s touto

významnou osobou jsou součástí praktické části. V neposlední řadě shrnuji náměty de

lege ferenda.

Počátek mimosoudního řešení sporů v České republice se datuje k 1. 1. 1995, kdy

nabyl účinnosti zákon č. 216/ 1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích

nálezů. Do té doby bylo rozhodčí řízení u nás moţné pouze pro řešení sporů z

mezinárodního obchodu, nikoli pro spory vnitrostátní.

Po roce 1995 došlo k velkému rozmachu mimosoudního řešení sporů v České

republice. Vyuţívání rozhodčího řízení odhalilo určité mezery v právní úpravě, které

rozvířilo hojné debaty. K mnohým problémům se v posledních letech vyjadřovaly

obecné soudy, které se snaţily vyjasnit otázky, které vznikaly s nejasnou interpretací

zákona. Nicméně po novelizaci ZRŘ v roce 2012 byla většina nejasností odstraněna.
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 V současné době je rozhodčí řízení povaţováno za rychlé a elegantní řešení sporů

mezi stranami a stále se rozvíjí.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je analýza stávající právní úpravy rozhodčího řízení v České republice

včetně jejího vývoje (a to i s ohledem na právní normy Evropské unie) a aktuální

judikatury. Důraz je kladen zejména na vybrané aspekty rozhodčího řízení v České

republice včetně zhodnocení jejího přínosu a případných námětů de lege ferenda.
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2 Metodika

K sepsání této práce bylo zapotřebí získat a shromáţdit velké mnoţství podkladů a

následně je prostudovat. Jednalo se především o zákon č. 216/ 1994 Sb., o rozhodčím

řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů s komentářem, o

odborné knihy týkající se této problematiky a judikáty, které byly získány za pomoci

programu ASPI. Mnoho důleţitých informací bylo moţné získat na webových

stránkách, a to především na serveru www.e-pravo.cz, který je určen především pro

právníky. Na těchto webových stránkách se vyjadřují k problematice právní kanceláře a

experti v oblasti práva. Některé články byly konzultovány s vedoucí této práce paní

JUDr. Uhlířovou, Ph.D.

Po shrnutí těchto důleţitých informací bylo moţné si utvořit obraz o této

problematice. V práci došlo k analýze institutů souvisejících s rozhodčím řízením, které

souvisejí se vstupem České republiky do Evropské unie, jakoţ i k analýze řešení sporů v

rozhodčím řízení. Také byla provedena analýza věnovaná podstatě problematiky o

rozhodčím řízení a porovnala jsem tyto informace s často zkreslenými mediálními

informacemi. Výsledkem by mělo být označení konkrétních změn, jejich dopad, výhody

a nevýhody včetně námětů de lege ferenda.

Práce je sepsána do dvou velkých částí, kterými jsou rešerše a praktická část. Tyto

části se dále dělí do dalších kapitol.

V rešerši popisuji a vysvětluji pojmy, které jsou pro rozhodčí řízení zásadní.

Praktická část je zaloţena na rozhovoru s velmi významným vnitrostátním i

mezinárodním rozhodcem, panem JUDr. Vladimírem Balašem, CSc., jenţ byl ochoten

sdělit mi informace potřebné pro tuto práci. V rozhovoru poskytuje informace ze své

právnické a rozhodčí praxe. V další části je statistické vyhodnocení sporů, které řeší

ICSID, tedy Mezinárodní centrum pro urovnávání investičních sporů, ve kterém doc.

Balaš mimo jiné také působí. Závěrem shrnuji nynější právní úpravu s náměty na

zlepšení této úpravy.
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3 Literární rešerše

3.1 Základní informace k rozhodčímu řízení

Rozhodčí řízení neboli arbitráţ je způsob řešení sporů nezávislými a nestrannými

rozhodci, který neprochází procesem soudů. Vyuţívá se k nahrazení civilního procesu

při řešení majetkových sporů. Rozhodčí řízení je neveřejné, coţ je spolu s jeho rychlostí

a často i niţšími náklady ve srovnání s běţným soudním řízením povaţováno za jeho

největší výhody. (Růţička, 2005)

Pravomoc rozhodovat spory má stát, který moc soudní svěřuje do rukou soudů. Od

počátku devadesátých let však zesilovaly snahy pro přijetí komplexní zákonné normy,

která by upravovala oblast řešení majetkových sporů mimo rámec soudnictví. Podstatou

rozhodčího řízení je přenesení projednávání a rozhodování určitých sporů ze soudů na

rozhodce jako soukromé fyzické osoby. Výsledkem činnosti rozhodců je rozhodčí nález,

který má stejné účinky jako pravomocný soudní rozsudek. Je tedy státní mocí

vykonatelný. V rozhodčím řízení se stát vzdává části svých kompetencí tím, ţe

umoţňuje, aby v určitých právních věcech rozhodovali místo soudu rozhodci, které si

strany zvolí, jelikoţ k nim mají důvěru. (Dobiáš, 2014)

3.1.1 Historie rozhodčího řízení

Institut rozhodčího řízení je tradiční a sahá do doby před naším letopočtem. První

zmínky se objevují jiţ roku 2500 před naším letopočtem, a to ve Starověkém Egyptě. V

Evropě nalézáme první zmínky asi 500 let před naším letopočtem, zde dokonce existují

důkazy o oddělení arbitráţního systému od státního soudnictví. (Forejt, 1995)

V českých zemích měl institut rozhodčího řízení dlouholetou právní i faktickou

tradici. Civilní soudní řád z roku 1895 upravoval rozhodčí řízení v §577 a násl. Tento

řád umoţňoval, aby rozhodčí smlouva, kterou byla věc vyňata ze soudní kompetence,

byla uzavřena v těch věcech, v nichţ jsou strany způsobilé o předmětu sporu uzavřít

smír. V dalších ustanoveních byl upraven mechanismus jmenování rozhodců a vlastní

rozhodčí řízení. Tento procesní předpis převzala po svém vzniku i Československá

republika, na jejímţ území platil aţ do konce roku 1950. Později byl však nahrazen

novým občanským soudním řádem, který nabyl účinnosti 1. 1. 1951. Tento řád zachoval

ve své struktuře rozhodčí řízení, avšak podstatně omezil moţnost sjednání rozhodčí
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smlouvy. Tu bylo moţno sjednat jen v těch případech, jestliţe jednou ze stran byla

československá právnická osoba (socialistická organizace). Na základě nových právních

úprav občanského práva hmotného a procesního došlo na začátku 60. let ke dvěma

velkým změnám. Rozhodčí řízení bylo upraveno samostatným zákonem č. 98/1963 Sb.,

který nabyl účinnosti stejně s tehdy novým občanským zákoníkem, občanským soudním

řádem a zákonem o mezinárodním právu soukromém a procesním dne 1. 4. 1964.

Rozhodčí řízení tehdy přestalo být součástí obecného civilně procesního předpisu.


[…]


Nicméně se mi nynější právní úprava jeví jako srozumitelná a po novelizaci v roce 2012

byly zásadní nedostatky odstraněny.
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6 Závěr

Závěrem můţeme říci, ţe rozhodčí řízení je velice aktuálním tématem. Kromě debat

a diskuzí laické veřejnosti se k určitým problematickým otázkám vyjadřoval i Ústavní a

Nejvyšší soud. Velkým mezníkem v rozhodčím řízení byla novela ZRŘ účinná od 1. 1.

2012. Ta přinesla změny v souladu s evropskými předpisy a rovněţ reagovala na

interpretační neshody. Rozhodčí řízení je institutem, který se neustále vyvíjí. Sporů

projednávaných v rámci rozhodčího řízení neustále narůstá. Před novelou ZŘŘ se

vyskytly i případy, kdy bylo rozhodčí řízení zneuţito a doplatili na to zejména

spotřebitelé. Novela ZRŘ zavedla chybějící ochranu spotřebitele a tím problémy

moţného zneuţití spotřebitele vymýtila.

Rozhodčí řízení můţe být velmi výhodným způsobem řešení sporů mezi stranami.

Strany však musí dobře zváţit, zda chtějí veškerou rozhodovací pravomoc při moţném

sporu svěřit do rukou rozhodce. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby obě strany měly

moţnost dobře promyslet, co do obsahu rozhodčí smlouvy zakomponovat. Rozhodčí

řízení můţe představovat velmi elegantní a rychlé řešení sporů mezi stranami.

U institutu rozhodčího řízení se však stále vyskytují problémy. Můţe to být například

nedostatečná otevřenost k novým trendům v rozhodčím řízení a dále nedostatečná

implementace standardních celosvětově uznávaných pravidel při rozhodování sporů,

typicky jsou to pravidla IBA Guidelines on Conflicts of Interest in International

Arbitration. Situace se však postupně lepší, jelikoţ sporů při rozhodčím řízení obecně

přibývá.

V ZRŘ se stále vyskytují nejasnosti, které mohou způsobovat problémy při

interpretaci. Například ZRŘ pojednává o tom, ţe rozhodce se můţe rozhodovat na

základě spravedlnosti a své vlastní vůle, pokud si to strany výslovně přejí. Není ovšem

jasně řečeno, co se pod tímto pojmem skrývá. Rozhodnutí tedy nemusí být zcela

objektivní.

Nejvyšší soud svým rozhodnutím (Rc) Cdo 958/ 2012 napravil závaţný nedostatek

v interpretaci zákona č. 216/ 1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích

nálezů, ve znění pozdějších předpisů, kdy opakovaně došlo k zamítnutí návrhu na

nařízení exekuce, nebo k zastavení probíhajícího exekučního řízení. Důvodem byla

tvrzená neplatnost rozhodčí doloţky pro vadu, která spočívá v nedostatečném určení
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rozhodce ad hoc, resp. způsobu jeho určení. Nejvyšší soud tento závaţný problém

napravil. V praxi však nadále přetrvávají problémy v tom, ţe rozhodčí doloţky, které

existovaly po dlouhou dobu a prakticky aţ do roku 2010 byly soudy aprobovány

(jejichţ obsahem bylo zpravidla, ţe rozhodce bude určen tak, ţe ho vybere strana

ţalující ze seznamu rozhodců vedeného u soukromé rozhodčí společnosti a bude se

postupovat podle jejího řádu) jsou s ohledem na judikaturu, kterou začal vydávat

Nejvyšší a Ústavní soud v roce 2010, neplatné. To se však vztahuje i na rozhodčí

doloţky uzavřené před rokem 2010. Věřitelé se tak dostávají do velmi nezáviděníhodné

situace, kdy rozhodčí nálezy jsou neplatné a pokud je pro ně jiţ vedena exekuce, tato

bývá zastavována. Věřitel pak musí podat novou ţalobu. S tím jsou pochopitelně

spojeny nemalé náklady pro věřitele, kteří jiţ v minulosti měli svou pohledávku

přisouzenou, leč s ohledem na aktuální judikaturu, která se zcela v této oblasti změnila,

musí svou pohledávku uplatňovat znovu, a to v řízení před soudy.

V ostatním však lze konstatovat, ţe v současné době je právní úprava dostačující a

plně postihující problematiku tohoto právního odvětví.
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7 Summary and keywords

 Keywords

Arbitral Procedure, Arbitrer, Arbitration Clause, Consumer

 Summary
To summarize my work I can say that the arbitral procedure is a very up to date

topic. Apart from debates and discussions among the laic public, Czech Supreme and

Constitutional Courts have also given their statements to this issue. The Amandment of

the Law on Arbitral procedures valid from January 1, 2012 is an importatnt milestone

in the arbitral procedure. It has brought changes that are in compliance with the

European standards and clarify the interpretational differences. The Arbitral procedure

is an institution that keeps developing constantly. The number of disputes solved in an

Arbitral procedure grows. Before the Amandment, Arbitral procedure was misused

several times and it was mostly the consumers who had to pay the price of it. The

Amandement established the missing customer protection and thus the problems of

possible customer exploitation disappeared.

Arbitral procedure can be a very advantageuos solution for solving disputes between

two sides. Although they have to consider if they want, in case of such a dispute, to give

all the remit to decide into the hands of an arbitrer. It it thus necessary to thoroughly

concider what to incorporate into the content of the arbitral agreement. Such an

agreement may represent a very smooth and fast solution of possible future disputes

between two sides.

The Supreme Court remedied, in its decision (Rc) Cdo 958/ 2012, a serious defect in

the interpretation of the law Nr. 216/ 1994 Sb., on Arbitral precedures and Arbitral

awards accomplishment, so that it can be stated that the legal condition is now fully

sufficient and fully covering all the issues of this particula legal branch.
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