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1. Význam a náročnost tématu 100 %
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4. Metodologický postup 100 %
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Závěr

Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce má vysokou úroveň a podává přehlednou analýzu rozhodčího řízení v České
republice. Autorka ve své práci dobře pracuje i s relevantní judikaturou, což nepochybně svědčí o
její pozornosti a zájmu o zvolené téma. Dá se říci, že tato skutečnost je pro kvalitu práce stěžejní,
neboť právě judikatura má pro výklad některých ustanovení zákona klíčovou roli. Bakalářská práce
rozhodně naplňuje svůj cíl a účel.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Je rozhodce osobou veřejné moci?

Jaká je věcná a místní příslušnost soudu v řízení o zrušení rozhodčího nálezu?
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